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Lait de vache biologique
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Source : FranceAgriMer

Une collecte de lait bio dynamique avant une chute à partir du 
mois de septembre…
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1 000 litres Écarts cumulés de la collecte entre année n et anné e n-1

2015-2014 2016-2015

… d’où un volume stable en cumul sur 11 mois

Source : FranceAgriMer

Cumul 11 mois 2016 : 509,5 millions de litres 
(= par rapport à 2015)

Évolution 2015 / 2014  : + 5,7 %

Chute de la collecte : 
-10,8% en sept., 
-13,6% en oct., 
-12,8% en nov.
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Source : FranceAgriMer

Les prix du lait ont progressé en 2016, retrouvant les niveaux de 
2014 en moyenne sur l’année

+ 15,9 € + 14,1 €
+ 18,6 €

+ 6,1 €
+ 6,5 €

+ 1,7 €

+ 18,8 €
+ 15,3 € + 7,2 € - 0,8 €

+ 25,0 €
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€/1 000 l Évolution du prix réel du lait bio payé au producte ur

2014 2015 2016

Moyenne* 2015 vs 2014 :  - 1,8%

Moyenne* 11 mois 2016 : 452,3 €/1 000l (+ 2,3%)

En moyenne sur 11 mois, le prix du lait réel 
est identique à celui de 2014. 

L’écart se creuse en 
novembre.
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Une croissance des fabrications des PGC biologiques …

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel

+ 0,3% 

+ 2,0% 

+ 8,9% 

+ 42,8% 

+ 22,5% 

+ 13,3% 

+ 9,6% 

- 0,3%

-10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Collecte :
+ 1 403 t

Laits cond. vache :
+ 4 854 t

Yaourts et laits fermentés vache :
+ 3 891 t

Desserts lactés frais :
+ 2 081 t

Crème cond. :
+ 854 t

Beurre :
+ 1 046 t

Fromages frais vache :
+ 747 t

Poudres de lait :    - 15 t

Fabrications de produits laitiers bio (11 mois 16/1 5)
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…tirée par une consommation des ménages dynamique

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel
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Lait de vache conventionnel
La collecte mondiale
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1 000 tonnes Écarts mensuels de collecte entre l'année n et l'an née n-1

Etats-Unis Nouvelle-Zélande Australie UE Argentine Total

Un ralentissement de la collecte mondiale à partir du mois de juin…

Source : FranceAgriMer d’après Dairy Australia, Clal.it, DCanz, USDA et Eurostat

+ 1,5 %                      - 1,9 %                          - 7,2 %            + 0,2 %           - 12,4 %        

Total 5 pays sur 11 mois 2016 / 11mois 2015 : - 0,2 % 

Fort repli de la collecte 
néozélandaise (et 
australienne) en raison 
des conditions 
climatiques

Collecte étatsunienne en 
hausse, soutenue par un 
marché intérieur robuste

Des exploitations 
argentines impactées 
fortement par la crise 
laitière (prix du lait, 
coûts de production) 
et le climat

Une collecte dynamique 
au 1er trimestre…
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… et une inversion de l’évolution de la collecte eur opéenne en 
milieu d’année
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1 000 tonnes Évolution de la collecte de lait européenne (n - (n-1))

Allemagne Danemark France Irlande Pays-Bas Royaume-Uni Pologne Autres UE 28

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat et ZMB

Des écarts positifs importants 
au 1er trimestre, première fin de 
campagne sans quotas laitiers

Collecte néerlandaise 
en croissance 
jusqu’en octobre

Rebond de la 
collecte irlandaise 
en novembre
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Les Pays-Bas tirent la collecte européenne ; ailleu rs, peu de 
signes de reprise
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FR : - 2,4%
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UE 28 : + 0,2%

1 000 t

Évolution de la collecte laitière en 2016
(cumul sur 11 mois)

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat et ZMB
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Fort décrochage de la collecte française sur le sec ond semestre…

Source : FranceAgriMer
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- 7,6 % 
- 7,4 % 

- 6,7 % 

- 2,2 % 

- 1,0 % 
- 3,6 % 

- 0,4 % 
- 1,0 % 

+ 1,8 % 

+ 4,8% 

Évolution 11 mois 2016 / 11 mois 2015 : 

- 2,4 % ; - 538 millions de litres

Estimation décembre 2016 : - 7,0 %, d’où - 2,8 % sur 2016



• 13

… lié à la sécheresse estivale et à la moindre pouss e de l’herbe

Pousse réalisée entre le 20 juin et le 20 octobre 
par rapport à la pousse de référence

Source : Agreste
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La baisse du prix du lait a également impacté la co llecte. Puis le 
repli de la production a permis le redressement des  prix. 

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

- 30,4 €
- 10,4 %

- 24,3 €
- 7,3 %

- 61,1 €
- 18,6 %

- 31,4 €
- 10,3 %

- 28,6 €
- 9,7 %

- 28,9 €
- 9,3 %

- 29,9 €
- 9,5 %

Remontée des prix du lait suite 
à celle des produits industriels

Le prix au Royaume-
Uni toujours sous la 
barre des 300 €/t

Évolution sur 
11 mois :
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Des évolutions similaires dans les autres grands pa ys producteurs

-37,6 €
-47,0 €
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Source : FranceAgriMer d’après Clal.it
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L’indice MILC montre une nouvelle dégradation de la  marge des 
producteurs laitiers en 2016
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source : Institut de l'Elevage d'après FranceAgriMer, Insee et SSP

MILC (Marge IPAMPA Lait de Vache sur Coût Total indicé)

source : Institut de l'Elevage d'après FranceAgriMer, Insee et SSP



Lait de vache conventionnel
La demande mondiale
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Chine : une demande en croissance sauf sur les PLE

- 7,1%

+ 16,6% + 33,5% + 24,1%

+ 33,1%

+ 19,3% + 28,5%
- 3,3%

+ 98,2%

+ 25,9%

+ 4,1%

+ 43,6%

+ 32,6% + 47,3%

- 6,3%
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+ 27,8%
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+ 20,5% + 30,9%
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Évolution des importations chinoises (11 m 2016/201 5)

Total

Pays tiers

UE à 28

Source : FranceAgriMer d’après douanes chinoises

Hausse des achats de poudre 
infantile, moins chère que la 
poudre chinoise.

Les importations de lait 
liquide toujours orientées à 
la hausse (+ 236 % / 2013).
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Russie : les importations repartent à la hausse sur  les poudres

+ 24,8%

+ 33,3%
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- 0,9%

+ 12,3%
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Source : FranceAgriMer d’après douanes russes

Des achats de fromages en 
augmentation par rapport à 
2015, mais en repli de 49 % 
par rapport à 2013.

Les approvisionnements en poudre sont redevenus 
supérieurs à ceux des 3 dernières années. 
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Algérie : la baisse du prix du pétrole a impacté se s capacités 
d’importation

+ 98,6%

- 9,5%

+ 2,4%

- 15,0%- 35,0%

- 3,1% - 9,0% + 13,5%

- 24,7%

- 8,5%

- 7,7%

+ 74,8% + 16,3% + 9,0%
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Source : FranceAgriMer d’après douanes algériennes
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Un commerce dynamique sur le beurre et les fromages , plus 
terne sur les poudres de lait
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1 000 t Exportations des 5 principaux exportateurs (NZ,UE,A ustralie, Argentine, USA)

2014 2015 10m 2014 10m 2015 10m 2016

- 1,6%- 5,8%
+ 5,0%

+ 8,6%

Source : FranceAgriMer d’après douanes nationales
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Des évolutions divergentes pour le couple beurre / poudre
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Évolution des exportations de matière grasse 
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1 000 t
Évolution des exportations de poudres de lait 

écrémé (10 mois)

Des échanges de beurre tirés à la hausse 
par les deux principaux exportateurs.

Source : FranceAgriMer d’après douanes nationales

Les 2 premiers exportateurs ont réduit 
leurs ventes, un repli non compensé par la 
Nouvelle-Zélande. 
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Un marché de la poudre de lait écrémé déséquilibré en 2016…
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Évolution des fabrications européennes de produits laitiers

2015 / 14 2016 / 15

Cumul sur 11 mois

Beurre (11 mois)
Fabrications : + 71 570 t
Exportations : + 36 274 t

PLE (11 mois)
Fabrications : + 66 050 t
Exportations : - 103 674 t

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat
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… ce qui entrainé un recours massif à l’intervention
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19,8 %

10,8 %

18,6 %

15,6 %

10,6 %

7,6 %

9,9 %

11,0 %

22,1 %

7,5 %

41,4 %

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

Un total de 374 831 t 
depuis 2015 
(adjudications comprises)



Lait de vache conventionnel
Les prix
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€/t Cours mondiaux des produits laitiers

Beurre UE PLE UE PG UE

Beurre Océanie PLE Océanie PG Océanie

Une remontée plus ou moins marquée des cours sur la  seconde 
moitié de l’année

Source : FranceAgriMer d’après USDA

Comparaison 
2016/2015 :

Beurre UE : 

+ 8,5 % à 3 160 €/t

Beurre Océanie : 

+ 2,9 % à 2 941 €/t

PLE UE : 

- 2,0 % à 1 776 €/t

PLE Océanie : 

- 7,3 % à 1 802 €/t

PG UE : 

- 1,8% à 2 266 €/t 

PG Océanie : 

- 1,4 % à 2 192 €/t

Max atteint en semaine 52 : 
4 452 €/t (> 2013)

Forte remontée des cours 
des PI à partir du printemps
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Les cours du beurre dans l’Union européenne
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€/tonne Prix du beurre dans l'Union européenne

2014 2015 2016 2017

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

Prix d’intervention

Moyenne européenne 2016 : 
3 204,9 €/t

soit + 6,1 % / 2015
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Les cours du lactosérum dans l’Union européenne

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

Moyenne européenne 2016 : 
701,9 €/t

soit – 7,0 % / 2015
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Les cours de la poudre de lait écrémé dans l’Union européenne
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Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

Prix d’intervention : 1 698 €/t

Moyenne européenne 2016 : 
1 783,2 €/t

soit - 4,0 % / 2015
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€/tonne Prix de la poudre grasse dans l'Union européenne

2014 2015 2016 2017

Les cours de la poudre grasse dans l’Union européen ne

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

Moyenne européenne 2016 : 
2 336,3 €/t

soit -2,8 % / 2015
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Les cours des fromages dans l’Union européenne

Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne


